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Vánoční poselství starosty
města Chropyně
Milí občané Chropyně,
již je to zase tady – čas plný radosti, zimního kouzla a očekávání, čas Vá-
noc. Ano, přesně proto máme Vánoce, jsou zde, aby nás spojily, přinesly 
radost a připomněly nám hodnoty, které jsou pro náš život tak důležité. 
Před námi jsou dny plné světel, kdy se i naše město odívá do sváteční-
ho roucha a všude kolem nás cítíme pohodu, vůni vánočního cukroví 
a zvuk koled. Než se ponoříme do této atmosféry, dovolte mi, abych 
se s vámi podělil o pár slov a poděkování.
Letošní rok byl pro mě osobně prvním rokem ve funkci starosty a nebylo 
vůbec jednoduché se vše naučit a nastavit správné fungování úřadu, 
zároveň jsme se museli opět i tento rok potýkat s mnoha výzvami – 
ať už ekonomickými, sociálními nebo zdravotními. Nejen pro naše 
město, ale i pro celou naši společnost jsou tyto hodnoty v posledních 
letech důležitější než kdy jindy. Přesto všechno se však i letos v našem 
městě budovalo, dokončili jsme rozdělané projekty, podařily se nám 
zrealizovat důležité investice a na příští rok máme naplánováno spoustu 
dalších projektů, které určitě zlepší kvalitu života v Chropyni. Letos 
máme za sebou i velmi úspěšné společensko-kulturní akce, například 
Hanácké slavnosti a další, za kterými se skrývala spousta práce, a samo-
zřejmě máme také připraven program akcí až do konce roku. Chtěl bych 
poděkovat celému zastupitelstvu, radě a také Vám, našim občanům, 
že mám jako starosta důvěru posouvat naše město dále k lepšímu a že mi 
pomáháte. Také bych chtěl poděkovat všem dobrovolníkům, učitelům, 
zdravotníkům, sportovcům, hasičům a vůbec všem zaměstnancům města 
a jeho organizací a dalším lidem, kteří se dennodenně snaží dělat naše 
město lepším a pomáhají našim obyvatelům. Vaše práce a obětavost 
je neocenitelná a já jsem na vás hrdý.
Věřím, že se nám všem v předvánoční atmosféře podaří vytvořit prostředí, 
ve kterém každý z nás bude mít možnost setkat se s přáteli a sousedy, 
a užijeme si tento jedinečný čas.
A teď něco pro úsměv: „Víte, proč jsou vánoční stromy v Chropyni 
vždy tak vysoké? Protože chtějí být blíže k Ježíškovi, aby si byly jisté, 
že nezapomene na žádný dárek!“
V Chropyni bude zářit nejen vánoční strom, ale také naše město se rozsvítí 
tisíci světýlky, která nám budou připomínat, jak je důležité rozsvěcet 
světla v našich srdcích a domovech. 
Na závěr mi dovolte, abych vám všem popřál krásné a klidné Vánoce 
plné pohody, štěstí a zdraví. Ať vám nový rok přinese splnění vašich snů 
a přání – a proč ne, třeba i těch vánočních. 
S úctou a s přátelským pozdravem 

Mgr. Michal Vlasatý

Redakce Zpravodaje
Děkujeme všem dopisovatelům, díky kterým je Zpravodaj zprostředko-
vatelem informací, zážitků i zkušeností. Děkujeme všem, kdo láskyplně 
přinášejí své gratulace jubilantům a vzpomínky na ty, kteří už s námi 
nemohou být...
Velké díky patří všem, bez jejichž spolupráce by tento Zpravodaj každý 
měsíc neležel na Vašem stole – tiskárně HART PRESS Otrokovice, gra-
fikům manželům Rozkošným, jazykové korektorce Mgr. Janě Buksové, 
i všem, kdo ho roznášejí za každého počasí do Vašich schránek.
Snad jste si ve Zpravodaji během celého roku početli, snad si každý 
našel to „své“, dověděli jste se spoustu zajímavého a třeba tam i našli 
sama sebe, své děti nebo vnoučata. Pokud ne, není nic jednoduššího 
než poslat do redakce zajímavý příspěvek s fotkou a podělit se o něj 
s ostatními čtenáři.
Zachovejte nám prosím svou přízeň. Níže předkládáme přehled uzávěrek 
na příští rok. 
Termín úterní uzávěrky je vždy ve 12:00, prosím respektujte ho.

Redakce

Základní škola
Vážení rodiče, vážení zaměstnanci, milé žákyně, milí žáci, přátelé 
ZŠ Chropyně,
nastal čas Vánoc a já bych Vám chtěl poděkovat za podporu, pomoc 
a pochopení, které jste nám během roku projevovali a projevujete. 
Je to energie, která nás posouvá dál. Děkuji jménem žáků a zaměstnanců 
všem, kteří nám v rámci svých možností nezištně pomáhali a pomáhají 
překonat náročné situace, které před nás rok 2023 postavil.
Přeji Vám, ať prožijete vánoční svátky se svými blízkými naplněni 
pohodou, klidem, štěstím, vzájemným respektem a láskou. Na cestě 
rokem 2024 Vám přeji hlavně pevné zdraví, nekončící úsměv, pohodu 
a množství úspěšných kroků v osobním i profesním životě.
S úctou 

Mgr. Milan Bajgar, MBA - ředitel školy

Harmonogram vydávání
Zpravodaje v roce 2024
číslo uzávěrka vychází
01/2024 9. ledna 26. ledna
02/2024 6. února 23. února
03/2024 5. března 22. března
04/2024 2. dubna 19. dubna
05/2024 7. května 24. května
06/2024 11. června 28. června 
07/2024 6. srpna 23. srpna
08/2024 17. září 4. října
09/2024 22. října 8. listopadu
10/2024 26. listopadu 13. prosince

Provoz MěÚ na přelomu roku
Vážení spoluobčané, 
Městský úřad Chropyně bude v době od pátku 22.12.2023 do pondělí 
1.1.2024 včetně uzavřen. Ve čtvrtek 21.12.2023 může z provozních 
důvodů dojít k omezení provozu. 
Poslední záležitosti v letošním roce tak doporučujeme vyřizovat 
ve středu 20.12.2023.

Mgr. Michal Vlasatý 
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Vánoce v kostele
Vánoční bohoslužby v Chropyni 
Datum Čas Svátek
Neděle 24. prosince 7:30 ranní mše svatá
 21:00 „půlnoční“ 4. neděle adventní - Štědrý 
  večer

Pondělí 25. prosince 9:00 Boží hod vánoční

Úterý 26. prosince 9:00 sv. Štěpána

Neděle 31. prosince 7:30 Sv. rodiny/sv. Silvestra

Pondělí 1. ledna 9:00 Matky Boží, Panny Marie
  
Příležitost ke svátosti smíření 
17. prosince 14:30–15:45 
  
Kostel bude otevřen k návštěvě jesliček
25. prosince 14:00–16:00 

26. prosince 14:00–16:00

1. ledna 14:00–16:00 

Příjemné prožití svátků Ježíšova narození, dar naděje, radosti a také 
blízkosti těch, které máte rádi, a vše dobré do nového roku 2024 přeje

P. Stanislav Trčka

Zařízení školního 
stravování
Vážení strávníci, 
dovolte mi, abych Vám jménem svým i celého kolektivu školní jídelny 
popřál radostné svátky plné klidu a pohody, přeji Vám hodně zdraví, 
štěstí, osobních i pracovních úspěchů.
Zároveň Vám děkujeme za přízeň a využití našich služeb v roce 2023 
a těšíme se na Vás i v příštím roce. 

Zbyněk Tříska s kolektivem pracovníků školní jídelny

Česko zpívá koledy
Zveme všechny bez rozdílu věku ve středu 13. 12. 2023 na tradiční akci 
„Česko zpívá koledy“.
Od 17:30 rozdáváme pořadová čísla, texty koled a dáreček. Tom Ka-
mínek opět připraví dobrý čaj.
V Chropyni budeme letos zpívat už po šesté. Nejvíc se nás sešlo 206 
a co letos?

KD+DK

Vánoce v knihovně
a její provoz
Milí čtenáři,
- oddělení pro děti a mládež bude od 18. 12. 2023 do 1. 1. 2024 

zavřené. Vaše vypůjčené knihy můžete vrátit do 31. 1. 2024.

- oddělení pro dospělé čtenáře bude mít od 20. 12. 2023 do 1. 1. 
2024 zavřeno. 

Obě oddělení se na Vás těší od 2. 1. 2024.

Už nadešel nádherný vánoční čas a kouzlo Vánoc je všude kolem nás.

Kouzelné Vánoce Vám přejí knihovnice

Vánoční dárek 
pro malé čtenáře
Milí čtenáři,
od 1. 12. 2023 je pro Vás připraven v oddělení pro děti a mládež malý 
dáreček pod vánoční stromeček.

Dáreček si můžete vyzvednout od 1. 12. 2023 do 14. 12. 2023.

Přejeme Vám ze srdce, hezké šťastné Vánoce.

Vaše knihovnice

Prodej stravenek
Prodej stravenek na leden 2024 bude probíhat ve dnech 18.–22. pro-
since 2023 a 2.–5. ledna 2024 v době od 9:00 do 12:00 a od 13:00 
do 15:00.

Zbyněk Tříska

Správa majetku 
města Chropyně
Přejeme Vám krásné Vánoce plné lásky, radosti a pohody. Ať proži-
jete tento čas v kruhu rodiny a přátel v klidu a pohodě a ať se Vám 
splní všechna Vaše přání. Přejeme Vám hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v novém roce. 

Dalibor Kondler a kolektiv zaměstnanců SMM

Provoz Správy majetku města Chropyně během svátků bude v běžném 
režimu bez omezení.

Dalibor Kondler
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Listopadový čas jsme s naší třídou 3. A zasvětili 
nácviku Písně vánoční od Luďka Minky. Naše 
pěvecká premiéra proběhne při rozsvícení 
školního vánočního stromečku. Jsme vánočně 
naladění a slova „těšíme se na Vánoce“ zazněla 
z našich úst snad stokrát. V hodině čtenářských 
dílniček jsme se rozhodli pro výrobu betléma. 
Inspiraci jsme hledali na internetu. Nejvíc 
se nám zalíbila stránka na Kukando.cz. Za-
koupením PDF verze jsme přispěli na dobrou 
věc, a to organizaci Zdravotní klaun, o. p. s., 
která se snaží zpříjemnit pobyt v nemocnici 
všem pacientům bez rozdílu věku. S dobrým 
pocitem, za zvuku koled, jsme popustili uzdu 
svojí kreativitě a hodina tvoření začala. Vybar-
vování a následně aranžování děti moc bavilo. 
Ve třídě nyní máme krásnou vánoční výzdobu, 
na kterou jsou naše děti právem pyšné. Společ-
ně strávený čas v uvolněné atmosféře je vítaným 
zpestřením školního dne. Přejeme všem klidný 
advent a veselé vánoční svátky.                        

V.  Kurialová, asistentka pedagoga 
a naše šikovné děti 3. A

Příběh obálky tohoto čísla Zpravodaje

Skoro na den přesně se opět ve čtvrtek 
9. listopadu 2023 za areálem společnosti Ag-
roječmínek, s. r. o., v blízkosti Břestského lesa 
uskutečnilo pokračování akce zaměřené na ob-
novu porostů ovocných dřevin. Skupina asi 
padesáti zaměstnanců společnosti TON, a. s., 
se pod záštitou organizace Sázíme stromy spolu 
s vedoucím Odboru výstavby a životního pro-
středí městského úřadu Ing. Jiřím Pospíšilem 
a místostarostou Mgr. Stanislavem Kalincem 
chopila rýčů i konví a podél polní cesty ve-
doucí směrem na Kyselovice vysadila ovocné 
stromy ve velmi hezkém počtu 90 kusů. 
Výsadba stromořadí byla završena opékáním 

Obnova porostů ovocných dřevin 
v extravilánu města Chropyně - ETAPA II.

špekáčků. Na place panovala dobrá nálada, 
která spolu s přívětivým počasím vytvořila 
výbornou atmosféru.
Nutno poděkovat pracovníkům SMMCH 
za materiálovou podporu a hbitou součin-
nost. Velké poděkování náleží sponzorům, 
díky kterým se celá akce mohla uskutečnit, 
společnostem Ton, a. s., Pure Storage Czech 
Republic, s. r. o., a HENKEL ČR, spol. s r. o.
Dobrou zprávou je, že OVŽP připravuje po-
dobnou akci i pro nadcházející rok a uvítá 
jakoukoliv pomoc všech, kterým není okolí 
města lhostejné!

Ing. Jiří Pech
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Upozorňujeme občany, že svoz odpadů bude z důvodu 
státních svátku posunut o 1 den, a to v týdnu vánočních 
svátku a v prvním týdnu roku 2024. 
Děkujeme za pochopení a přejeme občanům mnoho úspěchů při 
třídění odpadů.

Rada města Chropyně se od uzávěrky minulého Zpravodaje sešla celkem 
pětkrát. 37. schůze proběhla dne 23.10. 2023 za účasti všech radních, 
kteří projednali toho dne celkem 17 bodů, přičemž mimo jiné:
- souhlasili s návrhy na provedení podzimních výsadeb na pozemcích 

ve vlastnictví města Chropyně;
- souhlasili se stavbou „Rekonstrukce rodinného domu čp. 837 

v Chropyni“;
- souhlasili s vyhrazením dvou parkovacích míst na ulici Moravská;
- vzali na vědomí problematiku záměru zrušit dopravní ostrůvky 

v křižovatce na plešovské návsi;
- vzali na vědomí rozbor hospodaření města Chropyně za 3. čtvrtletí 

roku 2023;
- vzali na vědomí rozbory hospodaření za 3. čtvrtletí roku 2023 

u všech příspěvkových organizací města;
- schválili úpravu rozpočtu roku č. 2 v roce 2023 organizace Služby 

občanům Chropyně, p. o.;
- schválili bezplatný pronájem Městského kulturního střediska za úče-

lem vánočního setkání členů Svazu tělesně postižených;
- schválili uzavření smluv o zřízení věcných břemen se společnostmi 

EG.D a GasNet.

Na 38. schůzi rady, ze které se řádně omluvil Ing. R. Macháček a která 
se uskutečnila dne 6.11.2023, bylo projednáno celkem 20 bodů a radní 
toho dne mimo jiné:
- uložili vedoucí Finančního odboru zveřejnit záměr pronájmu po-

zemku na část parc. č. 301/4 o výměře 209 m2 katastrálního území 
Chropyně za účelem sečení louky;

- souhlasili s výsadbou jehličnatého stromu – kultivaru jedle v ulici 
Hrázky;

- uložili vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí realizovat 
závěry vzešlé ze 4. zasedání investiční komise RM;

- schválili uzavření darovacích smluv na poskytnutí finančního daru 
v celkové výši 30.000 Kč pro členy JSDH Chropyně;

- schválili poskytnutí mimořádného peněžitého daru pobočné-
mu spolku SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Plešovec ve výši 
 7.500,- Kč;

- schválili vyřazení a prodej majetku města Chropyně dle předložených 
protokolů;

- schválili úpravu Rozpočtu města Chropyně na rok 2023 v rámci 
schváleného ukazatele;

- doporučili Zastupitelstvu města Chropyně schválit návrh obecně 
závazné vyhlášky města Chropyně o místním poplatku ze psů;

Z jednání 
Rady města Chropyně

„Den starosty“.

Dne 11. prosince 2023 budu 
přítomen na městském úřadě a v době 

od 09:00 do 17:00 Vás rád vyslechnu.
Pro hladký průběh celého dne bez zbytečného čekání je vhodné 
si předem sjednat termín schůzky na tel. čísle 573 500 730, e-mailem: 
bajgarova@muchropyne.cz nebo osobně na sekretariátu.

Vážení spoluobčané, chtěl bych znát Vaše názory 

a problémy, proto vždy v uvedený termín proběhne

pokračování na str. 6

• NEPŘEHLÉDNĚTE • NEPŘEHLÉDNĚTE •

KUPÓN
pro vyzvednutí kalendáře
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„Aktuální harmonogram svozu odpadů můžete nalézt 
na domovské stránce města Chropyně nebo v sekci odpa-
dové hospodářství (Město-Služby-Odpadové hospodářství-
-Harmonogram svozu).“

Třídit odpad dává smysl!

- doporučili Zastupitelstvu města Chropyně schválit návrh obecně 
závazné vyhlášky města Chropyně o místním poplatku ze vstupného;

- doporučili Zastupitelstvu města Chropyně schválit návrh obecně 
závazné vyhlášky města Chropyně o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství;

- doporučili Zastupitelstvu města Chropyně schválit návrh obecně 
závazné vyhlášky města Chropyně o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství;

- stanovili termíny obřadních dnů ve správním obvodu Matričního 
úřadu Chropyně pro rok 2024;

- vzali na vědomí zprávy o provedené veřejnosprávní a následné 
veřejnosprávní kontrole v Zařízení školního stravování;

- schválili přijetí finančního daru od SRPŠ při ZŠ Chropyně ve výši 
140.000 Kč pro základní školu;

- vzali na vědomí informaci o ukončených kontrolách státních institucí 
v roce 2023 v organizaci SMM Chropyně;

- schválili záměr zapojit Zařízení školního stravování do dotačního 
programu na rekonstrukci gastroprovozu;

- schválili úpravy čerpání fondů organizace Služby občanům Chropyně, 
p. o., v roce 2023.

Dne 13.11.2023 se uskutečnila 39. schůze za účasti všech radních a jedi-
ným jejím cílem bylo projednání návrhu rozpočtu města Chropyně na rok 
2024. Na základě projednávání této problematiky pak Rada města uložila 
starostovi města Chropyně aktualizovat směrnici Statut sociálního fondu.

40. schůze proběhla dne 20.11.2023 za účasti všech radních. Toho dne 
bylo na programu projednání celkem 19 bodů, když Rada města mimo jiné:
- schválila smlouvu o provozování a o nájmu vodovodu a kanalizace 

pro veřejnou potřebu, jejímž předmětem bude provozování vo-
dohospodářského majetku města Chropyně společností Vodovody 
a kanalizace Kroměříž;

- doporučila Zastupitelstvu města Chropyně schválit nabytí pozemku 
parc. č. 80/7 v katastrálním území Plešovec, o výměře 27 m2;

- schválila uzavření kupní smlouvy s obcí Velké Březno ve věci odkou-
pení staršího hydraulického vyprošťovacího zařízení LUKAS za cenu 
45.000 Kč pro JSDH Chropyně;

- schválila úpravy Rozpočtu města Chropyně na rok 2023 v rámci 
schválených ukazatelů;

- doporučila Zastupitelstvu města Chropyně schválit Střednědobý 
výhled rozpočtu města Chropyně do roku 2028;

- vzala na vědomí zprávu o činnosti Ekonomické komise Rady města 
Chropyně ze dne 14.11.2023 a uložila vedoucí Finančního odboru 
zajistit finanční krytí odpisů příspěvkovým organizacím podle plánu 
oprav a plánu investic maximálně do výše plánovaných odpisů;

- vzala na vědomí rozbor hospodaření středisek SMM Sběrný dvůr 
a Kompostárna za období leden–září v roce 2022 a 2023;

- neschválila realizaci rekonstrukce bytové jednotky v domě Drahy 
220;

- schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města Chropyně pro Fotba-
lový klub Chropyně na podporu fotbalového turnaje starší přípravky 
konaného 9. prosince 2023 na Slovensku ve výši 6.000 Kč;

- vzala na vědomí zprávy o finančních kontrolách v organizacích SMM 
Chropyně a SLOCH;

- vzala na vědomí návrh změn v odměňovaní obecních zastupitelů;
- vzala na vědomí návrh na zřízení městské policie Chropyně v jed-

notlivých krocích.

Zatím poslední schůze Rady města proběhla dne 24.11.2023. Měla 
na programu pouze jeden bod, při jehož projednání Rada města 
projednala finální verzi návrhu rozpočtu města Chropyně na rok 2024 
a doporučila Zastupitelstvu města schválit návrh rozpočtu města 
Chropyně na rok 2024.

SK

Z jednání 
Rady města Chropyně
dokončení ze str. 5

po předložení tohoto
kupónu lze vyzvednout

1 ks 
kalendáře
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Služby občanům Chropyně, příspěvková organizace, která je poskyto-
vatelem terénní sociální služby Pečovatelská služba města Chropyně, 
děkuje Zlínskému kraji za poskytnutí finanční podpory pro Pečo-
vatelskou službu města Chropyně ve výši 1.642.210 Kč z Programu 
pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajiš-
tění dostupnosti sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 
2023 a dále také za poskytnutí finanční podpory ve výši 277.700 Kč 
z Programu pro poskytnutí finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje 

pro sociální služby na území Zlínského kraje pro rok 2023 (část A). 
Celkově poskytnutá dotace ze Zlínského kraje ve výši 1.919.910 Kč, 
obdržená na základě veřejnosprávních smluv mezi Zlínským krajem 
a organizací SLOCH, byla a nadále ještě je využívána na úhradu nákladů 
spojených se zabezpečováním činnosti PS Chropyně v jejím územním 
obvodu (Chropyně, Plešovec, Kyselovice, Žalkovice a Záříčí). 

Stanislav Kalinec

Poděkování Zlínskému kraji za finanční podporu 
Pečovatelské služby města Chropyně v roce 2023

U zrodu založení Klubu dárců krve v Kromě-
říži stál pan Adolf Kalabus z Chropyně. Byl 
to on, kdo oslovil dlouholeté dárce a vyzval 
je ke spolupráci. Počet členů na konci roku 
1993 již činil 63 osob. Někteří se zapojili 
do práce výboru, z některých se stali členové. 
Od té doby se základna neustále rozrůstala 
a v současné době eviduje 370 členů. Klub 
od té doby urazil velký kus cesty a je za ním 
vidět také obrovské množství práce.
Klub se stará nejen o své členy, ale také 
o všechny dobrovolné dárce. Organizuje 
zájezdy, ozdravné pobyty a sportovní setkání. 
Pravidelně pořád jí Červený ples a podílí 
se i na slavnostních akcích u příležitosti oce-
nění bezplatných dárců. V roce 2001 vysadili 
zástupci klubu v Podzámecké zahradě lípu 
s krásnou myšlenkou „…míza tohoto stromu 
má připomínat mízu nejcennější – krev na-
šich dárců, kterou obětují pro zdraví svých 
spoluobčanů“. 
Důležitá je i spolupráce s kroměřížskou ne-
mocnicí na transfuzním oddělení. Nejvyšší 
prioritu má totiž bezpečnost nemocného, 
který krev přijímá, proto je nezbytné vybrat 
pouze vhodné dárce. Kroměřížská nemocni-
ce má jednu z nejstabilnějších dárcovských 
základen. Ročně zde proběhne asi tři a půl 
tisíce odběrů krve a tisíc odběrů plazmy.
V Chropyni má dárcovství krve opravdu 
dlouholetou tradici ještě před založením 
klubu. Díky A. Kalabusovi se rozrostla členská 
základna i o obyvatele našeho města. 

Klub dárců krve Kroměřížska 
oslavil třicet let od svého založení

Z dob, kdy jsem pracovala jako redaktorka 
Zpravodaje, si pamatuji, že bývalo zvykem 
poděkovat těmto lidem a pozvat je na radnici 
a předat drobný dárek. V mé paměti zůstalo 
několik jmen, kromě samotného předsedy 
klubu to byl Z. Tyl, V. Kuchař, V. Zajíc, 
K. Chmela a pan Kozárek. Tito lidé předali 
svou štafetu dál. Mezi oceněnými dárci krve 
v našem městě je také V. Zapletal, p. Topič, 
P. Kunčar, S. Ludvík a přibývají další. Dnes 

Krev - tekutina, která každý den zachrání mnoho životů.

Na archivním snímku A. Kalabus při poděkování za 80. bezplatný odběr 
od tehdejších představitelů města E. Klaškové a F. Hrabala.

už to nejsou jen dárci krve, ale také dárci 
plazmy nebo kostní dřeně. V letošním roce 
dosáhli jubilejních odběrů také Michaela 
Benešová s 50 odběry krve, Jiří Šafařík s 60 od-
běry krve a plazmy, Josef Hrabica s 80 odběry 
krve a plazmy. Vím, že jsem v tomto článku 
rozhodně nejmenovala všechny. Někdo jde 
darovat krev pouze několikrát, někdo nestojí 
o žádnou evidenci, přesto i těmto lidem 
je nutné poděkovat.
Darovat krev není jednoduchá záležitost, 
při odběru se dárci odebere téměř 0,5 l krve. 
Takže pokud někdo z vašich blízkých daroval 
svou krev například 100krát. Věnoval 50 l 
té nejcennější tekutiny na světě a pomohl 
zachránit život mnoha lidem.
Blíží se konec roku, bilancujeme, co se nám 
v tom minulém roce povedlo, co jsme mohli 
udělat lépe. Myslím si, že v tomto období 
je také naší povinností poděkovat lidem, 
kteří svým darem projevují svoji lidskost 
a obětavost. V době, kdy každý nejprve řeší, 
co za to, tihle lidé dokáží dát nejcennější dar 
člověka člověku pouze s pocitem, že udělali 
správnou věc. Proto bych chtěla touto cestou 
vyjádřit svou úctu a vděčnost všem těmto 
lidem jménem nás všech.

Martina Kunčarová
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Vážení spoluobčané, 
je mi velkou ctí pozvat vás na XXII. ples měs-
ta Chropyně, který se uskuteční 13. ledna 
2024. Po delší pauze, způsobené covidem 

a rekonstrukcí Městského kulturního střediska, 
to bude první ples, který bude město Chropyně 
pořádat. Budu velmi rád, když se potkáme 
v co možná největším počtu a společně si uži-

jeme spoustu dobré zábavy, ke které určitě 
přispěje skvělá hudba, bohaté občerstvení 
a štědrá tombola. Těším se na Vás

Mgr. Michal Vlasatý

Pozvánka starosty města na ples

Po pauze způsobené pandemií a následně rekonstrukcí Městské kulturní 
středisko opět ožilo. První akcí byly Hry seniorů, o kterých jsme Vás 
ale již informovali. 
Pátek třináctého je v mnoha zemích považován za nešťastný den. 
My jsme se tohoto data však nezalekli a na tento den jsme naplánovali 
muzikálovou pohádku Honza málem králem. Pohádka přilákala děti 
nejen z místní mateřské školy, ale i ze školek v okolních obcích a ujít 
si ji nenechali ani žáci z prvního stupně místní základní školy. Kapacita 
sálu byla zcela naplněna a ze spokojených dětských tváří soudíme, 
že se představení líbilo. 
Další akcí bylo divadelní představení na motivy pohádky S čerty nejsou 
žerty v podání Pivínského divadla. Slovy vedoucího souboru: „Místní 
prostředí VELKÉHO DIVADLA pomohlo herce motivovat ke skvělým 
hereckým výkonům a také byla možnost využít moderního technického 
vybavení, které scénu zdokonalilo. Na představení si našlo cestu více 
než 100 diváků, kteří podle ohlasů odcházeli spokojeni. Nemohlo chybět 
ani závěrné focení herců s přítomnými dětmi.“
V pátek 10. listopadu se sál proměnil v jednu velkou hernu. Do našeho 
města totiž zavítal putovní festival deskových her IQ PLAY. K vidění, 
ale hlavně k vyzkoušení byly na 40 stolech stavebnice, hry, dřevěné hrač-
ky, logické hry, hlavolamy a spousta další zábavy. Nechyběl ani prostor 
pro nejmenší děti. Dopoledne využily k návštěvě převážně kolektivy 
ze škol a školek, odpoledne už patřilo dětem s rodiči a mnohdy i praro-
diči, kteří si možnost pohrát si užili stejně tak jako děti a jen málokomu 
se chtělo odcházet domů. 

Ohlédnutí se za podzimem 
v Městském kulturním středisku

Že láska je jenom jedna? O tom byla netradiční romantická komedie 
Sylvie, ve které se nejeden divák našel - byla totiž opravdu ze života. 
A ti, kteří mají doma čtyřnohého mazlíčka, obzvláště. Skvělé herecké 
výkony předvedli Miluše Bitnerová, Václav W. Kraus, Ondřej Volejník 
a především Jaroslava Košková v roli mladé, oddané a na slovo poslou-
chající Sylvie. 
Do konce roku 2023 nás čeká ještě série vánočních koncertů, na kte-
ré bych vás ráda pozvala. V sobotu 9. prosince to v 18 hodin bude 
koncert tria ElGonzAles s názvem Už z hor zní zvon, kde vystoupí spolu 
s pěveckým sborem Slunečnice. Následující týden se můžete těšit hned 
na dva koncerty, a to ve čtvrtek 14. prosince koncert složený výhradně 
z českých písniček, ve kterých zavzpomínáme na Karla Gotta, ale zazní 
i písně Waldemara Matušky, Hany Hegerové, Marie Rottrové, Věry 
Špinarové, Jiřího Korna, Jana Kalouska či Ilony Csákové. To vše v po-
dání energické kapely The People. Třetí adventní neděli (17. prosince) 
si můžete zpestřit koncertem kapely Fleret a Zuzany Šulákové. Předprodej 
vstupenek na všechny uvedené koncerty probíhá v Městské knihovně 
v Chropyni. Těšíme se na Vás. 

Renáta Goldová
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Ze života Základní školy
Do hanáckých Athén na úřad práce
Stalo se již tradicí, že žáci devátých ročníků jezdí koncem října do Kro-
měříže na „pracák“. Cílem cesty naštěstí není jejich evidence na tomto 
úřadu, ale přednáška o možnostech dalšího studia na středních školách 
a výhled do pracovního trhu v době, kdy budou končit své studium 
na střední, popřípadě vysoké škole. Během asi dvouhodinové pre-
zentace mají žáci možnost seznámit se s podmínkami přijetí na střední 
školy, zjistit si, o které školy je dlouhodobě největší zájem a také to, 
že někdy je vhodné vydat se za svým studijním snem třeba lehkou okli-
kou. Žáci si také mohou vyplnit krátký dotazník, na jehož základě získají 
představu o tom, na které povolání by se nejvíc hodili a který typ školy 
je třeba pro jejich vysněnou profesi studovat. Pokud náhodou dotazník 
nenajde žádnou profesi/školu do budoucna, nabízí úřad práce také 
individuální konzultace žáků s rodiči – stačí si jen domluvit termín. 
Nedílnou součástí povídání o studijní a pracovní budoucnosti jsou 
i odkazy na užitečné „webovky“, které pomůžou, poradí a představí 
jednotlivé školy, profese a povolání v České republice. Ti, kdo dávali 
pozor, vědí, jak se přihlásit na „střední“ a co dělat v případě odvolání. 
Všichni dostali dobré tipy na školy, o které je zájem, jak z řad oborů 
maturitních, tak učebních. Teď už je jen potřeba dobře vybrat a taky 
pro přijetí na vysněnou střední školu něco udělat. Není nic překva-
pivého na tom, že bez učení a znalostí to nepůjde nikdy, a stále platí 
známé české úsloví, že bez práce nejsou koláče.

Radek Podhorný zdrozdrozdrozdrozdrozdrozdzdrozdrodrodrdrozdrozdrozdrozdrodrodzddddzdzzddzdrd j: j: j: j:jjj:j:jj: j htthttphhttphttphttphttphttphttphttpttphttphttphttphhhttpttptpthttphttpttphttphhttpttpttphttphtththtthtth phttppppppps://s://s://s://s://s://s://s://s://s://s:////s:///s://s:/sss /:///s://ss /s www.www.www.www.wwwwww.wwwwww.www.wwwwwwwwwwwww.wwwwwwwwwwwwwwww.wwwww.wwwwww.wwwwwwwwww.ww googgooggooggogooggooggooggooggoogoogoogoogoggoogoogggooggoogooggooggooggoogoogooggoogooooggoogoogog oogggoogoogooggooogoogooggooggooggoogogoogo ggoogogogogooooooooogooggooo glle.cle.cle.cle cle.cle.cle cle c.cle ce.ce.cle clelele ccle cl cl c.cle clele.cl cle.lele.ccleele ccclleeeeeee.ce cccle.ceeeeeeeeele.e.eeeee.eee...cle.cle.ceeee z/maz/mz/maz/mz/maz/ma/maz/ma/m//mz/ma/mamaz/mamaz/maz/maz/maz/maz/maz/maz/m/maz/maz/maz/maz/mz/maz/mammmamammm/mmmz/mz/mamzzz/mazz//mazzzz/zzzzz/zzz aazzzzzzz/mz/z/mz//mmmama/// pspspspspspspspspsppspspspspspspsppspspspsspspspsppsspspsppspsppssppspppspspspppppppppppp g gggg gg ggggggg gg ppppppppp

Happy Halloween
Období dušiček je každoročně spojeno s výzdobou a oslavou svátku 
Halloween. Tento svátek mají děti rády, a proto jsme ve výuce ang-
lického jazyka tomuto tématu věnovali netradiční hodinu.

Šesťáci si v této hodině vyluštili halloweenské křížovky, osmisměrky, 
vymalovali obrázky a zahráli si halloweenské pexeso v angličtině.
Cílem této hodiny bylo, aby si žáci zábavnou formou procvičili v malých 
skupinkách nová slovíčka, zasoutěžili si a zvládli práci se slovníčkem, 
kde vyhledávali nová slovíčka.                           Romana Čechová

Síla lidskosti aneb Velmi potřebné „setkání“ s Nicholasem 
Wintonem
V úterý 7. listopadu 2023 jsme se s vybranými žáky druhého stupně 
naší základní školy vydali vlakem do Kojetína. Cílem cesty byla 
návštěva tamní sokolovny, kde se uskutečnila projekce dokumentu 
o siru Nicholasi Wintonovi, který vstoupil do obecného povědomí 
na přelomu 80. a 90. let minulého století. Tento významný britský 
bankéř se díky historickým okolnostem dostal na konci 30. let 
20. století do Prahy. Jednalo se o naprosto neplánovanou cestu, 
jež změnila život nejen jemu, ale i několika stovkám českých, 
moravských a slovenských židovských rodin. 
Winton totiž původně plánoval „lyžovačku“ ve švýcarských Alpách, 
než mu jeho přítel přiblížil zhoršující se situaci Židů v tehdejším 
totalitními režimy obklíčeném Československu.
Nelenil a obeslal ambasády většiny do té doby ještě demokratických 
států s prosbou o pomoc, která spočívala v „adopci“ židovských dětí 
rodinami v zahraničí. Jediného ohlasu se mu dostalo z jeho rodné 
Británie a Švédska. Rozjela se neuvěřitelná akce plná dotazníků, 
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povolení, mnohdy nelegálních pasů, fotografií a také nezbytných 
peněz. Do začátku druhé světové války se podařilo dostat z Čes-
koslovenska na 669 židovských dětí. V plánu byly i další odjezdy, 
které bohužel zhatil začátek války. Žáci v dokumentu viděli jak 
samotného Nickyho Wintona –  zachráněné děti mu tak říkaly 
– tak povídání samotných dětí. Bylo zajímavé a především velmi 
emotivní si životní příběhy těchto zachráněných dětí vyslechnout. 
Člověk si při jejich povídání musel sám položit otázku, jaké to mu-
selo být pro děti a především pro jejich rodiče, kteří si velmi 
dobře uvědomovali, že své děti na nástupišti pražského Wilsonova 
nádraží vidí pravděpodobně naposled. Děti, které měly „štěstí“, 
že se dostaly do „Wintonova vlaku“, prožily útrapy války v relativním 
bezpečí anglických rodin. Sám Winton o svém činu, jenž považoval 
za samozřejmý, mlčel až do konce 80. let 20. století. Celý příběh 
se dostal na světlo díky Wintonově ženě a pořadu BBC – That´s 
Life. Z neznámého bankéře v důchodovém věku se přes noc stal 
zcela zasloužený hrdina. Díky němu dnes žije na 5 tisíc potomků 
Wintonových dětí doslova po celém světě. Wintonovi se tak „pozdě, 
ale přece“ dostalo zaslouženého poděkování a uznání jak v České 
republice, tak i Velké Británii. Aniž bychom to tušili, když jsme 
domlouvali cestu do Kojetína, je i vzhledem k současné situaci 
v Izraeli opravdu více než potřebné si právě toto téma připomínat. 
Na závěr nám nezbývá než parafrázovat trvale platná Wintonova 
slova, že slušnost a kompromis jsou nezbytnými předpoklady 
pro společný život lidí na této planetě.    

 Radek Podhorný, Eva Vejdovská

Na zkušenou na hotelovku do Kroměříže
Ve středu 8. listopadu 2023 pokračoval náš týden plný exkurzí. Výběr 
devítek se tentokrát rozjel do Kroměříže. Cílem cesty byla střední 
škola hotelová a služeb, která pro zájemce o studium nabízela různé 
workshopy spojené s obory, jež tato střední škola nabízí. Původní plán, 
že se ráno projdeme a nahradíme si tak odpolední tělocvik, vzal brzo 
za své. Někteří opozdilci přijeli do Kroměříže později, proto nás cestou 
Na Lindovku zachránila městská doprava. Ale i to mělo něco do sebe. 
Nezničili jsme si nožičky a projeli Kroměříž skoro celou, a to i ulicemi, 
o kterých jsme neměli doposud ani potuchy. 
Po půl deváté si nás studenti hotelové školy rozdělili do dvou skupin 
a prošli s námi školu doslova „od sklepa až po půdu“. Naši deváťáci 
si mohli vyzkoušet práci na pokladně, vyrobit a zabalit si nějaký malý dárek 
– ani jedno není žádná sranda. Dověděli jsme se něco málo o květinách, 
jejich vázání, významu a ti nejšikovnější si odnesli i vlastnoručně vyrobený 
malý věneček. Nechyběly ani informace o chování a starání se o koně. 
V průběhu exkurze jsme si sami připravili i něco na zub, ozdobili svůj 
první muffin, nachystali nějakou tu jednohubku a mimo jiné jsme 
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si vyzkoušeli také výrobu koktejlů. Třepání všeho možného v šej-
kru mělo velký úspěch a díky radě a pomoci studentek hotelovky 
se to dokonce pak dalo i pít. Jelikož součástí této školy je i obor ho-
telnictví, měli jsme možnost si také procvičit cizí jazyky, které jsou dnes 
pro práci v hotelech u nás i ve světě již samozřejmostí. Musím uznat, 
že jazyková učebna ve škole je vybavena opravdu výborně. 
Během asi tříhodinového programu měli žáci naší základky možnost 
seznámit se se všemi obory kroměřížské hotelovky a na vlastní kůži 
si je také vyzkoušet. A to nejen obory učební, ale i maturitní. Uvidí-
me na konci letošního školního roku, jestli se někteří naši absolventi 
rozhodnou pokračovat ve svých studiích právě na hotelovce. Nabídka 
oborů je velmi pestrá. Věřím, že při rozhodování jim může napomoci 
i tato celodenní exkurze, během níž měli žáci možnost si školu projít, 
promluvit si s jejími studenty a učiteli a leccos si vyzkoušet na vlastní kůži.

Radek Podhorný

inzerce
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Chropyňský zámek se pro návštěvníky v letošním roce otevřel 1. dub-
na. Bývalý lovecký zámek s třetí největší ucelenou sbírkou zbraní u nás 
a touha dovědět se o bájném králi Ječmínkovi přilákala celkem 
2761 návštěvníků nejen z blízkého okolí, ale téměř ze všech koutů naší 
krásné republiky. 
Kromě stálých expozic bylo v průběhu roku na zámku instalováno ně-
kolik výstav: velikonoční, interaktivní výstava „Jak se rodí večerníčky“, 
výstava obrazů Ladislav Pálka nejen dětem, ale i dospělým, Kultura 
v proměnách času a výstava obrazů místního kroužku malování Příroda 
je mocná čarodějka. 
Nechyběla ani řada koncertů v podobě malých muzikantů z místních 
uměleckých škol v Rytířském sále, kde se konalo i tradiční pasování 
na prvňáčky či slavnostní vyřazování žáků devátých tříd. 
Letos, v době Hanáckých slavností, přilákala mnohé návštěvníky úžasná 
noční prohlídka se spoustou strašidel. Měla velký úspěch a doufejme, 
že nebyla poslední. V rámci Chropyňských hodů se uskutečnil Pohádkový 
zámek, díky kterému ožívá i zámecké sklepení. 
Na letní prázdniny jsme si pro malé návštěvníky připravili zpestření 
prohlídek praktickými úkoly o povoláních současných i těch historic-
kých. Děti si tak zkusily zahrát na grafika, navrhnout pivní tácek a název 
chropyňského pivovaru. Dále si vyzkoušely, jaké druhy ryb by měl poznat 
rybář či s jakými květinami pracuje zahradník. 
Za kolektiv průvodkyň můžu říct, že se sezóna moc vydařila, malí i velcí 
návštěvníci si prohlídky užili, soudě dle výrazu spokojenosti v jejich 
tvářích, ale i třeba v zápise v knize návštěv. Z nemálo zápisů vybírám: 
„Rodinný zámek, obdiv nad kvalitou sbírek, úrovní péče o ně a především 
odbornou úrovní výkladu a osobního přístupu personálu k návštěvní-
kům.“ Takováto slova mluví za vše a potěší. 
Doufáme, že se i příští rok můžeme těšit na další spokojené návštěvníky. 

Jana Uhlířová

Chropyňský zámek

inzerce
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Vánoční tramvaj
autor: Krolupperová, Daniela
Prvňáček Víťa se těší na Ježíška a na tatínka, 
který se vrací domů z daleké ciziny. Večer, než 
Víťa usne, ještě vyskočí z postýlky, aby se podíval 
na konečnou stanici pod okny. Víťa má totiž rád 
tramvaje. Když zastaví, pan řidič vystoupí, jde 
k blízkému křoví a jako by s někým mluví. Dru-
hý den se vše opakuje. Kdo se skrývá v houští? 
A co se Víťovi přihodí v čarovném předvánočním 
čase? Text s krátkými větami a velkými písmeny 
doprovází celostránkové ilustrace.

Emin vánoční deník 
autor: Kopecká, Tereza 
Prosinec… adventní čas svými světélky připomíná 
blížící se Vánoce… Osmiletá Ema se právě vyléčila 
z angíny a má přísně nařízené předčasné vánoční 
prázdniny. Maminka s tatínkem ji spolu s mladší 
sestřičkou Zorkou svěří na hlídání babičce 
a dědečkovi, kteří bydlí v maličké vesničce plné 
velkých příležitostí k zajímavým zážitkům pro 
voňavé sváteční dny! A jak to všechno víme? 
Jednoduše. Ema si to zapsala do svého deníku!

Vánoce: původ, zvyky, koledy, hry a náměty 
autor: Šottnerová, Dagmar
V knize naleznete: původ Vánoc, průběh svátků 
a vánoční symboliku, recepty na vánoční peči-
vo a pokrmy, pranostiky, známé i méně známé 
vánoční zvyky, tradiční lidové koledy a říkadla, 
didaktické, smyslové, dramatické a pohybové 
hry, pohádky a příběhy, básničky, verše na no-
voročenky, náměty a návody na vánoční přání, 
vánoční výzdobu, ozdoby na stromeček, vánoční 
řetězy, svícny, betlémy, vánoční aranžmá, pečení 
cukroví s dětmi, náměty na vánoční slavnosti, tradiční koledy, písně 
o Vánocích aj.

Mops jednorožcem
autor: Swift, Bella 
Příběh Peggy, mopsího štěňátka, které zoufale 
hledá milujícího páníčka. Krátce před Váno-
cemi byla Peggy, malá mopsí slečna, odložena 
do psího útulku. Aspoň na krátký čas si ji do pé-
če vezme rodina Chloe. Peggy si rodinu za-
miluje. Kéž by u ní mohla zůstat napořád. 
Má to jen jeden malý háček - Chloe si na 
Vánoce přeje jednorožce. Najde Peggy způsob, 
jak se jím stát?

Mops elfem
autor: Swift, Bella 
Další příběh Peggy, mopsího štěňátka, které 
se z psího útulku dostalo do rodiny Jacksonů.
Rodina Peggy vyhrála v soutěži vánoční výlet 
do dalekého Laponska. Chloe se nemůže dočkat 
a malý mopsík s ní. Všichni se těší na bruslení, 
polární záři i návštěvu Santovy dílny. Bohužel 
tatínek s nimi jet nemůže, protože má moc práce. 
Celá rodina je z toho hodně smutná. Ovšem 
nebyla by to Peggy, kdyby neměla v pacičkách 
nějaký dobrý plán.

těšíme se na Vás, Vaše knihovnice

Kluk jménem Vánoce
autor: Haig, Matt
Pohádkový fantasy příběh o tom, jak být veselý 
i ve zlých časech, a o kouzlu dávání. Příběh vyprá-
ví o kouzelném bělovlasém vousatém muži, který 
na Vánoce nosí dětem dárky. Koho by napadlo, 
že i on kdysi dávno býval malý chlapec? Jmeno-
val se Nikolas, narodil se o Vánocích a vyrůstal 
v chudé rodině kdesi ve Finsku. O maminku brzy 
přišel a tatínek se jednoho dne vypravil s dalšími 
muži daleko na sever, aby králi přinesl důkaz, 
že elfové existují. Když se dlouho nevracel, Nikolas se ho vydal hledat. 
A to je vlastně teprve začátek velkého dobrodružství, v němž důležitou 
roli sehrají elfové, sob, troll i skřítci a na jehož konci je svět díky Niko-
lasovi mnohem šťastnější a kouzelnější.

Šťastné a krvavé Vánoce
autor: Stevens, Robin 
Daisy a Hazel se vypravily na vánoční prázdniny 
do zasněženého univerzitního městečka Cam-
bridge. Těší se na křivolaké uličky, útulné knihov-
ny a čajovny plné dobrot, v útrobách studentských 
kolejí však číhá nebezpečí. Jen dva dny před 
Vánocemi tu dojde ke krvavé nehodě, ze které 
se však nakonec vyklube úkladná vražda. Podaří 
se jim odhalit pachatele dřív, než bude po Vá-
nocích?

Vánoční prasátko
autor: Rowling, J. K.
Kuba si za poslední rok prožil mnoho dramatic-
kých chvil. Když už to vypadá, že bude konečně 
prožívat klidný vánoční čas, přijde o nejlepšího 
přítele - plyšové prasátko. Kuba a jeho plyšové 
prasátko Pašík se od sebe nehnou ani na krok 
– to se ale změní jednoho Štědrého večera, kdy 
Kuba o Pašíka přijde. Je zoufalý a potřeboval 
by zázrak, aby svoji milovanou hračku našel. 
A protože jsou Vánoce, takový zázrak se skutečně 
stane. Vánoční prasátko, náhrada za nezvěstného Pašíka, zničehonic 
ožije a vymyslí odvážný plán: vydají se s chlapcem do kouzelné Země 
Ztracených a Pašíka najdou, ať se jim do cesty postaví cokoli.

Nejkrásnější dárek
autor: Musilová, Anna
Soubor dvanácti vánočních povídek mladých 
českých autorů. Stejně jako se liší každá sněhová 
vločka, je i každý příběh v této knize zcela jedi-
nečný. Nejkrásnější dárek je antologie dvanácti 
young adult povídek od mladých českých auto-
rek a autorů. Jejich hrdinové vám připomenou, 
proč milovat Vánoce a jak příjemné je ztratit 
se za dlouhých zimních večerů někde v koutku 
s dobrou knížkou. Krom známých jmen české 
young adult scény, jako jsou Theo Addair, Anna Musilová nebo Kateřina 
Šardická, nabízí kniha i pár překvapivých debutů. Začtěte se spolu s námi 
do stránek příběhů a užijte si neocenitelné kouzlo Vánoc.

Tlapky zachraňují svátky
autor: neuveden
Pohádky podle oblíbeného televizního seriálu. Když na Vánoce zuří 
taková vichřice, že zastaví i Santu, nebo když na Den kamarádů nefun-
guje pošta a není možné doručit kartičky přátelství, obraťte se s důvěrou 
na Tlapkovou patrolu! Ryder a jeho tým štěňat jsou vždy připraveni 
do akce a zachrání každou situaci!

Knihovna Doporučuje - Oddělení pro děti a mládež
Vánoční čtení
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Letošní podzimní prázdniny jsme si užili na severu Moravy v Ostravě. 
Ve středu odpoledne nás vlak dovezl do Svinova, odkud jsme tramvají 
dojeli až do Poruby. Bydleli jsme na internátě pro sluchově postižené 
děti. Celý čtvrtek jsme se pohybovali v Dolních Vítkovicích. Dopoledne 
nás čekaly stovky zábavných a poučných atrakcí ve Velkém světě tech-
niky. Děti si mohly prohlédnout exponáty a vyzkoušet si řadu pokusů. 
Odpoledne jsme si vybili energii na lezecké stěně a v trampolínovém 
parku HopJump. Děti byly nadšené. V pátek jsme se probudili do dešti-
vého počasí. V pláštěnkách jsme tedy vyrazili na Landek do hornického 
muzea. Těžní věží jsme fárali do dolu, kde jsme v důlních chodbách 
mohli vidět, jak byla práce havířů v dole fyzicky náročná. Navíc nás 
průvodce seznámil s různými důlními profesemi. Po prohlídce jsme se pře-

Podzimní prázdniny s pionýrem

místili do báňského záchranářství. Viděli jsme, jak je obtížná a riziková 
činnost báňských záchranářů. Prohlédli jsme si expozici dýchací techniky 
a na vlastní kůži jsme si mohli vyzkoušet cvičný záchranářský polygon. 
Ten měl u dětí obrovský úspěch a některé si ho prolezly hned několi-
krát. Jelikož počasí stále nepřálo venkovnímu programu, přesunuli jsme 
se odpoledne zpět na internát. Děti se pohodlně usadily a zhlédly film 
a potom hurá do bazénu. V sobotu nás čekalo balení a úklid našich pro-
stor a výlet do světa přírody. Navštívili jsme zoologickou zahradu, která 
patří k nejstarším zoologickým zahradám v Česku. Náš čtyřdenní pobyt 
v Ostravě pomalu končí, už jen přesun na nádraží a vlakem cesta domů. 
Akce byla finančně podpořena z MŠMT ČR a městem Chropyně. Dě-
kujeme.

Marcela Hrdličková
inzerce
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Drakiáda
V sobotu 21. října 2023 jsme pořádali tradiční drakiádu. Počasí bylo 
téměř letní, a tak byla účast veliká. Zavítali k nám nejen místní děti 
s rodiči a prarodiči, ale i lidé z širokého okolí. I když to zpočátku 
vypadalo, že se nepodaří udržet žádného draka ve vzduchu, nakonec 
se k obloze vznesli a byla to krásná podívaná. Strávili jsme tak příjemné 
odpoledne. Děkujeme všem účastníkům a těšíme se příští rok. Děkujeme 
za fotografie p. Bělkovi.

Zuzka H.

Zprávičky z Kamínku
Pochod za Světluškou
V sobotu 11. listopadu 2023 se po roce opět uskutečnil podzimní Pochod 
za Světluškou. Ve spolupráci s organizací Služby občanům Chropyně 
a nadací Světluška si turistický oddíl Kamínek Chropyně pro všechny 
malé i velké připravil dokonale promyšlenou procházku tmou. Celá 
trasa vedla od zámku směrem k mostku na Kojetín, lesem k dřevěné 
lávce, přes železný most kolem zahrádek a zámeckého rybníku a končila 
pod restaurací Stop. Na všechny návštěvníky čekalo spoustu tajemných, 
strašidelných i děsivých bytostí, které svůj talent doplnily krásným oz-
dobením a osvícením svého stanoviště, díky kterému celá akce dostala 
úplně jiný šmrnc. Děti si mohly na každém stanovišti splnit nějaký úkol 
nebo zkusit své štěstí či odvahu.
K vidění byli kostlivci, čarodějnice, dýňáci, víly, elfové, čerti, pavoučí 
ženy, drak, bílé paní, loupežníci, čarodějka z fantasy země, upíři, ho-
rorový klaun s Anabell, mniši a na úplném konci svítily světlušky. Navíc 
byla připravena i tajuplná šifra a výsledkem bylo slovo ‚‚pomáháme‘‘. 
V cíli bylo možné dobrovolně přispět na projekt Světluška nákupem 
drobných věcí s logem projektu. Celkem se vybralo úctyhodných 
10.260 Kč.
Na závěr se všichni mohli zahřát horkým svařákem nebo čajem a opéct 
si na ohni špekáček. I když nás trošku potrápilo počasí, celá akce 
se krásně vydařila a doufáme, že se všem líbila. 
Děkujeme příspěvkové organizaci SLOCH za zapůjčení pivních setů, 
Správě majetku města za poskytnutí elektrické přípojky, P. Bénovi 
za zajištění hudby a osvětlení, společnosti Nestlé Česko, s. r. o., která 
darovala své výrobky pro účastníky pochodu, panu Antonínu Bělkovi 
za pořízení fotografií a v neposlední řadě všem, kteří se akce účastnili, 
ať už jako postavy na stanovištích, nebo jako účastníci, které neodradilo 
počasí. Děkujeme všem, kteří přispěli do kasiček pro projekt Světluška 
nadačního fondu Českého rozhlasu, který pomáhá těžce zrakově postiže-
ným.                                      Za TOM-Kamínek Bára Křižanová

reklama
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V roce 2023 náš krásný zámek opět oživily dětské prohlídky plné 
dobrodružství, zábavných úkolů a historie. Edukační program seznámil 
malé a velké návštěvníky s historií zámku, města, knihovou i první ško-
lou. Opomenuta nezůstala ani pověst O králi Ječmínkovi, ta je stále 
nedílnou součástí kulturního života všech obyvatel města. A kdo dětem 
vyprávěl o dávno minulých dobách? Kdo se stal naším průvodcem 
a novým kamarádem? Byla to maminka krále Ječmínka, ta dětem pře-
dala nové poznatky a prožila s nimi zámecká dobrodružství. Edukační 
program přilákal školní třídy, letní tábory i organizace věnující se dětem. 
Pro letošní rok jsme se s králem Ječmínkem již rozloučili. Program 
zpestřoval prohlídkovou trasu více než dva roky a je pomalu potřeba 
nahradit ho něčím novým. V roce 2024 se tak návštěvníci mohou těšit 

Dětské programy na zámku - loučíme se s Ječmínkem

na nový edukační program. Bude se jednat o dětskou prohlídku plnou 
barev, obrazů a zábavy. Vypravíme se společně po stopě významného 
umělce a chropyňského rodáka pana Emila Filly.
Už se na Vás moc těšíme. 

Markéta Hasalová
inzerce
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Již se stalo tradicí, že v době podzimních prázdnin se žáci SZUŠ D-MUSIC, 
pobočka Chropyně, účastní hudebního soustředění v oblíbeném pen-
zionu Ráztoka na Rusavě, kde se pilně připravují na adventní koncerty 
pro veřejnost. Letošní rok byl v počtu dětí rekordní. Přihlásilo se 50 dětí, 
na které dohlíželo a které odborně připravovalo 10 pedagogů sdružu-

jících se v pěveckých sborech, dechovém orchestru a souboru fléten. 
Dobré počasí nám umožnilo vyjít si s dětmi mezi zkouškami na procházku 
do krásné okolní přírody nebo si zahrát míčové hry. Moc jsme si prázdniny 
užili a už se na vás těšíme 19. prosince 2023 v kostele sv. Jiljí v Chropyni 
od 17:00 hodin na adventním koncertě. Jste všichni srdečně zváni. 

Kolektiv SZUŠ D-MUSIC

Redakce Zpravodaje oznamuje občanům, 

že nastává změna v uzávěrkách Zpravodaje. 

Uzávěrky Zpravodaje budou 
od ledna 2024 vždy v úterý, 

dle harmonogramu, který 
naleznete v tomto čísle.

reklama

Hudební soustředění SZUŠ D-MUSIC
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Dne 4. listopadu 2023 se v Holešově konalo oblastní kolo hudební 
soutěže „Dětská porta“ a „Melodie“. Za ZUŠ Kroměříž – pobočka 
Chropyně se této soutěže účastnil hudební soubor „Musical Fever“ 
hrající pod vedením uč. Milana Vaculíka.
Kapela hrála v sestavě Vojtěch Hájek - el. kytara, Lukáš Pišťášek – bicí, 
Patrik Mika – baskytara a Veronika Handlová – zpěv.

Dětská porta a Melodie v Holešově

Pedagogové ZUŠ Kroměříž, pobočky Chropyně, se svými žáky připravili 
na čtvrtek 16. listopadu 2023 dvě Podzimní besídky, které se konaly 
v MKS Chropyně. Vystoupili žáci se hrou na své nástroje a udělali velkou 
radost svým pedagogům, rodičům a také ostatním hostům. Děkujeme 
všem za krásnou atmosféru a podporu, která byla vyjádřena vřelými 
potlesky a upřímnými slovy nadšených posluchačů po skončení besídek.

Jana Milotová

Podzimní besídky žáků ZUŠ

V rámci kategorie hudebních souborů získali žáci ZUŠ za svůj výkon 
1. místo s postupem do celostátního kola v Českých Budějovicích. 
Kapela ZUŠ - Musical Fever tak zopakovala svůj úspěch z předchozího 
ročníku soutěže.
Za vzornou reprezentaci pobočky děkujeme a blahopřejeme k úspěchu.

Luděk Koutný, vedoucí pobočky
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Ve čtvrtek 9. listopadu 2023 se v Přerově konala pěvecká soutěž 
populárních písní pod názvem „Slavíci z Přerova”, kde v kategorii A2 
získala krásné umístění – stříbrné pásmo - Adéla Lučanová, žákyně ZUŠ 
Kroměříž, pobočka Chropyně.
V neděli 12. listopadu 2023 se v sále klubu Starý pivovar v Kroměříži konal 
2. ročník pěvecké soutěže populárních písní s názvem „KROMSTAR”. 
Tomuto finálovému klání mladých talentů z celé republiky předcházel 

Úspěchy našich zpěváků

náročný výběr, kdy soutěžící museli nejprve zaslat ve formátu MP3 
a MP4 své nahrávky písní, a pak vybrala odborná porota z více než 
50 přihlášených uchazečů 19 do finálového kola, kam postoupili i naši 
zpěváci ze ZUŠ Kroměříž, pobočka Chropyně  - Adéla Lučanová a David 
Traxmandl - oba ze třídy pana učitele Luďka Koutného.
Oba podali výborný výkon a David získal navíc zvláštní cenu poroty. 
Oběma žákům i jejich panu učiteli ze srdce blahopřejeme.

Jana Milotová

Ve středu 25. října 2023 se uskutečnil ce-
lodenní výlet do Prahy pro žáky Základní 
umělecké školy Kroměříž.
Už brzy ráno jsme nasedli na vlak směr Praha, 
hlavní nádraží. První cesta vedla k pražskému 
Rudolfinu, kde jsme zhlédli nádherný komen-
tovaný koncert České studentské filharmonie 
„Od Carmen k Tannhäuserovi”. Pan dirigent 
nás vyzval, abychom se připojili. Tleskali jsme 
do rytmu, zpívali nebo luskali. Neuchvátil 
nás pouze dechberoucí koncert studentů, 
kteří předvedli úžasnou práci, ale také vnitřní 

Hudební výlet do Prahy ze ZUŠkou

okouzlující prostory Rudolfina. Někteří z nás 
dokonce měli první možnost do samotného 
Rudolfina zavítat.
Po koncertě všem vyhládlo a přišel čas obě-
da, na kterém jsme si pochutnali v restauraci 
blízko Staroměstského náměstí. Po obědě 
jsme se rychlou chůzí dostali přes starobylé 
centrum Prahy a vyhlášenou ulici Pařížská 
až k přístavišti, kde nás čekala plavba praž-
skými Benátkami. Nasedli jsme a vypluli 
na vyhlídkovou plavbu po řece Vltavě. Díky 
krásnému počasí jsme si plavbu mimořádně 

užili a zároveň krásné výhledy na Pražský hrad, 
Petřín, Národní divadlo, Hradčany a Karlův 
most. Před odjezdem jsme stihli zastávku 
u rychlého občerstvení „Mekáč” a „Kfcéčko”, 
které nemohly na správném výletě chybět. 
Na všechny už padala únava. Přesunuli jsme 
se zpátky na vlakové nádraží a jelo se domů. 
Všichni jsme si celý den náramně užili. 
Velké díky pedagogům kroměřížské ZUŠky 
za organizaci celého výletu. Těšíme se na dal-
ší akce!

Tereza Tománková, žákyně ZUŠ
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inzerce

RC Sedmikráska pokračuje ve svých aktivitách i v příštím roce. 
V plánu máme různé akce, přednášky i workshopy. Stále je možné 
se do kurzů přihlásit. 
Pro děti jsou to: Cvičení s dětmi do 3 let, Cvičení s batolátky a Taneční 
kroužek Hip-hop, street dance. Pro dospělé pak: Body forming II., 
Zumba, Yoga na pohodu a Pilates.

RC Sedmikráska děkuje všem, kteří využívají našich služeb nebo nás 
podporují jiným způsobem. 
Zároveň děkujeme městu Chropyně za poskytnuté dotace a firmě 
Svitap, s. r. o., za sponzorský dar.

RC Sedmikráska

Rodinné centrum Sedmikráska

inzerce
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V letošním roce náš klub opět sbíral úspěchy v leteckých závodech 
napříč Evropou. Náš dlouholetý člen Aleš Zapletal se v letošním roce 
účastnil několika mezinárodních soutěžích v kategorii IMAC Advance. 
Jedná se o kategorii, kde závodní model musí splňovat podobnost 
se skutečným akrobatickým letadlem s odchylkou měřítka modelu 
do deseti procent.
Formát soutěže je také shodný se skutečnými letadly. To znamená, 
že se létají jak známé sestavy, které má pilot šanci trénovat celý rok, 
tak i tajné sestavy, které závodníci dostanou večer před letem a ne-
mají možnost si je vyzkoušet a natrénovat. Tato kategorie v minulých 
letech přilákala spoustu pilotů a je nyní jednou z nejvíce obsazovaných 
v akrobatických kategoriích.
Aleš uspěl ve všech závodech, kterých se lotos účastnil. Jednalo se o zá-

Z činnosti letecko-modelářského klubu Racek Chropyně

vody v Polsku, Itálii, České republice a na Slovensku, které vždy skončily 
zlatou medailí pro našeho člena.
Na závěr sezóny přišel ten největší úspěch, a to na Mistrovství Evropy, 
které se konalo v Polsku. Po velkém souboji Aleš získal titul mistra Evropy 
a podpořil tak úspěch celého českého týmu, který si ze šampionátu 
odvezl bronzovou medaili.
Děkujeme Alešovi za dobrou reprezentaci jak našeho klubu LMK Racek, 
tak i jeho rodného města Chropyně.
Těchto výsledků jsme dosáhli hlavně za podpory provozování sportovních 
zařízení od MÚ Chropyně. Tímto mu patří velký dík.

Předseda

9. ledna
Vaše příspěvky přijímáme do 12:00

Prosím, nezapomeňte na změnu! 
Uzávěrka Zpravodaje č. 1/2024 je
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V tomto roce nás čekal poslední národní pohár. Po tomto turnaji 
už jsou uzavřené výsledkové listiny a napjatě čekáme, kdo z nás se do-
stane na Mistrovství ČR v tradičním karate. Opět jsme vyslali 10 karatistů 
z našeho klubu. Tentokrát byla konkurence obrovská, všichni se snažili 
a bojovali, jak to jen šlo. Třem našim chlapcům se to podařilo a ze srdce 
jim blahopřejeme. 

Z mladších:
Lukáš Havránek 2. místo Kata žáci A   

Ze starších:                   
Bronislav Pinďák 2. místo Kata kadeti (6.–4. kyu)                      

Tomáš Michálek 1. místo Kata žáci D (3.–1. kyu)
 3. místo Kumite Jiyu Ippon         

Příští článek už bude o mistrovství. Zde je obrovský úspěch jen se no-
minovat. Tak uvidíme, kolik z nás se zúčastní. Všem přejeme hodně 
úspěchu, vyrovnanosti a klidu při závodech. 

předseda

3. kolo Národního poháru
ČATK 2023 Vsetín

Ve středu 11. října 2023 se vydalo 16 zástupců přípravky do Zlína, 
kde se poprvé konala Krajská olympiáda přípravek. Na stadionu 
se setkalo téměř 300 dětí z 11 atletických oddílů Zlínského kraje, které 
si měly porovnat své síly ve víceboji – běh 60 m, hod kriketovým míčkem, 
skok daleký a běh 400 m. Naše závodnice Kristýna Židlíková vybojovala 
celkově 1. místo a stala se tak nejlepší dívkou z kategorie mladší příprav-
ka. Ostatní členové oddílu reprezentovali skvěle. V početné konkurenci 
70–80 dětí v kategorii hájili všichni čestně první desítku. Jsme pyšní, 
jakých úspěchů atleti z Chropyně v konkurenci dosáhli.
Pro všechny členy oddílu jsme v pátek 20. října připravili oddílové závody, 
aby si i noví členové atletiky vyzkoušeli atmosféru závodů. S ohledem 
na počasí si poměřili své síly v běhu na 400 m, ve sprintu 60 m a skoku 
dalekém. Děkujeme městu Chropyně za podporu, díky níž jsme dětem 
pořídili sladké odměny.
Koncem října již pravidelně jezdí zástupci našeho oddílu do Otrokovic 
na závody v přespolním běhu. Letos, kvůli nemocnosti, zastoupilo naše 
barvy pouze 9 členů. Přesto jsme zase získali cenné medaile: 1. místo 
Adam Behanec, 2. místo Kristýna Židlíková a Jakub Behanec, 3. místo 
Jan Behanec. Ostatním atletům děkujeme za skvělou reprezentaci.
Závodní sezóna pokračuje dále, takže v sobotu 11. listopadu 2023 
se vydali 4 reprezentanti do Valašského Meziříčí, kde se konal Krajský 
přebor v přespolním běhu. Všichni čtyři vybojovali v konkurenci závod-
níků Zlínského kraje medaile. 2. místo za atletickou přípravku kluků 
získal Jan Behanec, 3. místo Jakub Behanec. Pro bronzovou medaili 
si zaběhla za přípravku dívek Kristýna Židlíková, stejně tak za starší žáky 
Adam Behanec.

Úspěšná sezóna atletiky pokračuje
Již tradičně jezdíme i do Přerova, na Běh 17. listopadu. V tento sváteční 
den se na ovál vydalo 9 sportovců našeho oddílu. I tady vystoupali 
chropyňští atleti na bedny vítězů. První místo získala Kristýna Židlíková 
a Jakub Behanec. V první desítce se umístili Jan Behanec, Adam Behanec, 
Ladislav Sedlařík i Petr Pochylý.
Jsem hrdá na to, že jsem součástí tak skvělého týmu trenérek, dětí 
a rodičů. Pomalu, ale jistě vzkvétá chropyňská atletika a naše děti nám 
i rodičům na závodech i trénincích dělají radost.        K. Majtánová

Zde mohla být 
vaše inzerce. 

Cena od 375,10 Kč s DPH.

Pro více informací 
volejte redakci, nebo navštivte 

www.muchropyne.cz

reklama
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Karate Chropyně

Nálada na tatami byla skvělá, i přes nedostatek prostoru v tělocvičně jsme si závody užili a odjeli 
s úžasnými výsledky. Jsme hrdí na všechny závodníky, jelikož není jednoduché vždy předvést 
to nejlepší v nás. Už jen dva závody a začneme se připravovat na páskování jednotlivých dětí. 
Děkujeme trenérovi za skvělou přípravu. 

předseda

V letošním krajském kole Zlínského kraje 
4. listopadu 2023 ve Valašském Meziříčí jsme 
zabodovali. Za náš klub jelo 10 závodníků 
a získali jsme 9 medailí. 

Bundzák Eduard 
2. místo kumite Kihon ippon       

Dohnal Alexandr Nikolas 
2. místo Kata žáci B (9.–7. kyu)     

Lukáš Havránek 
2. místo Kata žáci A                      
1. místo Kumite Kihon ippon       

Martin Spáčil 
2. místo Kata žáci C (9.–7. kyu)

David Petrák 
1. místo kata žáci C (6.–4. kyu)  
1. místo Kumite Jiyu Ippon         

Tomáš Michálek 
1. místo Kata žáci D (3.–1. kyu)
1. místo Kumite Jiyu Ippon         

David Kytlica 
3. místo Kumite Jiyu Ippon        

inzerce

• NEPŘEHLÉDNĚTE • NEPŘEHLÉDNĚTE • NEPŘEHLÉDNĚTE •
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Pohár města Příbrami 
V sobotu 21. října 2023 se uskutečnil již 12. ročník Poháru města 
Příbrami v soutěži Teamgym. Cesta byla dlouhá a náročná, ale i přesto 
holky vešly do závodu s dobrou náladou. Tentokrát jsme měly zastou-
pení ve dvou kategoriích - Junior I a Junior II. Mladší Junior I začínaly 
svůj závod na tumblingu, který se jim moc povedl. Druhou disciplínou 
byla trampolína, kde se objevily jen drobné chybky. Závod ukončily 
na pohybové skladbě, kde jejich jedna velká chyba děvčata odsunula 
ze zlaté příčky na bronzovou pozici. Holky z kategorie Junior II začaly 
závod na trampolíně, kde jsme zařadily nové prvky, které zvládly moc 
hezky. Následovala pohybová skladba, na které dostaly od rozhodčích 
nejvyšší známku na tomto nářadí ve své kategorii. Závod zakončily po-
vedeným tumblingem. Díky tomuto výkonu si starší gymnastky odvezly 
krásné druhé místo, které je v této kategorii s velkou konkurencí velmi 
cenné. Součástí tohoto závodu bylo i vyhlašování Českého poháru Tea-
mgym za rok 2023, ve kterém si mladší závodnice z Junior I vysoutěžily 
absolutní vítězství. 

Rožnovská prostná 
Mladší holčičky se v neděli 5. listopadu 2023 zúčastnily gymnastických 
závodů v Rožnově pod Radhoštěm. Tentokrát se závodilo na lavičce 
a prostných. V první kategorii, kde závodily ročníky 2017–2016, bylo 
celkem 38 závodnic a konkurence byla velká. Nakonec závod dopadl 
pro chropyňskou gymnastiku velmi úspěšně, a dokonce jsme domů vezly 
zlatou medaili díky Aničce Poláchové – 1. místo. Další pěkná umístění 
byla: Simonka Paličková – 6. místo, Terezka Machálková – 12. místo, 
Rozárka Župková – 13. místo a Adinka Kováčová – 35. místo. Ve druhé 
kategorii závodily gymnastky narozené v roce 2015, zde jsme měly pouze 
dvě závodnice. Nikolka Kolaříková, pro kterou to byl v rámci sportovní 
gymnastiky první závod, si odvezla krásné 13. místo a Hanička Kováčová 
– 18. místo, celkově z 34 závodnic. Všem děvčatům moc gratulujeme. 

Republikové finále ČASPV Trutnov
Na svatého Martina nás čekal závod v Trutnově, kde obě teamgymová 
družstva závodila naposledy ve starém složení. Od nového roku přechází 
některé členky z Junior I do starších a naopak Junior I už obohatí ně-
které holčičky z přípravky. Závod začal nejmladší kategorií. Pohybová 
skladba se moc povedla. Na tumblingu a trampolíně se objevily nové 
skoky, které se holkám povedly. Díky tomuto výkonu si družstvo Ju-
nior I ve složení Kuchaříková Kateřina, Zelená Nikola, Župková Anastá-
zie, Grmelová Sabina, Poláchová Ema, Štětinová Marianna, Hanáková 
Lenka, Pochylá Kristýna, Menšíková Magdaléna a Štětinová Klára vybojo-
valo kov nejcennější. V kategorii Junior II se děvčatům tentokrát moc ne-
dařilo, na každém nářadí se objevilo více chyb. Nakonec se starší družstvo 
ve složení Fialová Jitka, Šilhánková Bára, Vyzulová Agáta, Ševčíková 
Rozárie, Chylíková Elen, Župková Mariana, Machálková Veronika, 
Bosáková Adéla, Navrátilová Agáta a Matějková Romana umístilo 
v silné konkurenci na 8. místě. Mimo to jsme pro tento závod a zmíněný 
závod v Příbrami „propůjčily“ jednu členku z Junior I - Veroniku Menší-
kovou - týmu TVT Motion Mnichovice, který by se kvůli nízkému počtu 
závodnic nemohl závodů zúčastnit. Naučit se cizí pohybovou skladbu 
se všemi detaily za necelé 2 týdny a jen podle videa není zas taková sranda, 
ale Verča se s tím popasovala na výbornou. Za tento oddíl si tak vyzávodi-
la stříbrnou medaili v Příbrami a bronzovou v Trutnově. Všem gymnastkám 
moc gratulujeme. Během zimy nás čeká spousta práce a příští rok v březnu 
první závod.                                                                             EM

Podzimní závody v gymnastice

Důležité upozornění pro dopisovatele a inzerenty.

Později dodané příspěvky 
budou zveřejněny 

v následujícím čísle.
Děkujeme za pochopení.

Příspěvky do Zpravodaje 
města Chropyně 

zasílejte na e-mail: 
zpravodaj@muchropyne.cz

Osobní podání lze učinit 
na podatelně nebo 

na sekretariátu městského úřadu 
(platí i pro společenskou kroniku).



27

10/2023 Zpravodaj města Chropyně

Dne 11. listopadu 2023 se v tělocvičně 
TJ Chropyně konal 3. ročník Memoriálu Josefa 
Maršála ve stolním tenise, a to dvoučlenných 
družstev a jednotlivců. Do letošního ročníku 
se přihlásil stejný počet družstev jako loni, 
a to pěkných 26. Týmy se rozdělily na 4 sku-
piny po čtyřech a následně 2 skupiny po pěti. 
Ovšem tentokrát byla výkonost družstev velmi 
vyrovnaná, neboť ihned v první skupině „A" 
rozhodovaly o postupujícím vzájemné zápasy. 
V poslední skupině „F" dokonce i vzájemné 
sety! Pavouk se hrál vyřazovacím způsobem 
a v něm zvítězila loňská dvojice Ondřej Pa-
řil – Marek Záškodný (KST Nový Jičín), která 
ve finále zdolala překvapení turnaje, a to hráč-
skou dvojici z Otrokovic: Petr Jelínek – Jan 
Černohous. Třetí místo brala opět dvojice z No-
vého Jičína: Matěj Mezera – Matyáš Návedla.
Soutěž jednotlivců probíhala systémem na dvě 
porážky. Hráči, kteří se nedostanou do osmifi-
nále, tak pokračují v útěše. Nejlépe pavoukem 
prošel hráč Marek Záškodný (KST Nový Jičín), 
který obhájil loňské vítězství. Ve finále porazil 
bývalého chropyňského hráče Tomáše Grme-
lu, který nyní hájí barvy ZH Hnojice. Souboj 

Memoriál Josefa Maršála ve stolním tenise

o 3. místo zvládl Ondřej Pařil (KST Nový Jičín), 
který porazil vítěze z roku 2019 Jaromíra Kříže 
(TJ Sokol Jemnice).
V útěše bylo umístění podobné loňskému roku, 
jen se hráči protočili. Nejlépe si vedl Jakub 
Hons (TJ Jiskra Otrokovice), neboť v loň-
ském roce skončil na 4. místě. Ve finále porazil 

hráče STK Zbraslavec Petra Koudelku. Souboj 
o 3. místo svedli dva hráči z Otrokovic. Úspěš-
nější byl hráč Petr Jelínek, který loni bral taktéž 
3. místo a na 4. místě se umístil Jan Šiller, který 
v loňském roce soutěž útěchy vyhrál.
Zápasy to byly vyrovnané, celkem i se čtyřhrami 
se odehrálo něco přes 200 zápasů. Turnaj byl 
zahájen v 9:15 a poslední finálový zápas rozhodl 
o vítězi ve 21:41.
Závěrečného předávání cen se ujal předseda 
oddílu ing. Josef Baďura společně s hlavním 
rozhodčím Filipem Králem.
Děkujeme všem našim sponzorům, kterými 
jsou: město Chropyně, TJ Chropyně, PLYNY 
JEHLÁŘ, s. r. o., KSST Olomouc, Jana a Igor 
Pišťáčkovi, Autovest - R. Středa, Technosoft - 
J. Krejčíř, Kontejnerová doprava - R. Lučan, 
Svornost SBD Kroměříž.
Velký dík patří rovněž všem organizátorům 
turnaje, ať už rozhodčím, obsluze v bufetu 
nebo těm, kteří pomohli s přípravou a úklidem, 
a také hráčům za úžasné výkony.

Stolní tenis

V sobotu 7. října 2023 se v herně stolního tenisu uskutečnil již 20. ročník 
turnaje neregistrovaných hráčů „O přeborníka Chropyně“.
Letošní účast byla poněkud skromnější, zato si hráči zahráli více zápasů 
než v minulých letech. 
Po krátkém zahájení a přivítáním předsedou oddílu Ing. Josefem Baďurou 
se všichni s vervou pustili do vzájemných bojů.
Vše si vzal na starost rozhodčí Filip Král. Hráči byli rozděleni do skupin 
a pak se hrálo vyřazovacím způsobem.
Celkovým vítězem se stal Bedřich Holík, který ve finále porazil Jozefa 
Kučíka. Nejlepším chropyňským hráčem a zároveň přeborníkem Chro-
pyně v neregistrovaných se stal Martin Doseděl.
Na konci turnaje si hráči zahráli ještě skupiny čtyřher a v ní byl nejú-
spěšnější pár Martin Doseděl a Ondřej Kovařík.
Vítězům předal předseda oddílu stolního tenisu Ing. Josef Baďura 
a hlavní rozhodčí Filip Král poháry a ceny.
Věříme, že byli všichni účastníci spokojeni a za rok se opět (snad 
v hojnějším počtu) sejdeme.
Oddíl děkuje městu Chropyně a TJ Chropyně, pod jejichž záštitou 
se turnaj konal.

ST

20. ročník turnaje neregistrovaných 
„O přeborníka Chropyně“
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Chropyňské počasí

Podzimní výzdoba
v Chropyni

- Průměrná teplota v říjnu činila 13,3 °C. 
- Nejvyšší teplota byla naměřena 3. října v 15:50 (25,2 °C). 
- Naopak nejnižší teplota byla naměřena 18. října v 07:50 

(-1,6 °C). 
- Nejteplejším dnem byl 21. říjen s maximální průměrnou teplotou 

19,1 °C. 
- Nejchladnějším dnem byl naopak 18. říjen s minimální průměr-

nou teplotou 5,4 °C. 
- Srážky padaly během 20 dnů, celkem napadlo 58,4 mm. 
- Nejvíce jich spadlo 27. října (28,6 mm). 
- Slunečního svitu jsme si užili 6,3 hodiny. 
- Máme za sebou 1 letní den, 2 dny s přízemním mrazem a 1 mra-

zový den.            
 zdroj: www.pocasi-chropyne.cz; foto: Jana Milotová

Ani letos tomu nebylo jinak a na konci října se na náměstí v předzahrád-
ce manželů Blažkových objevila již tradiční podzimní výzdoba. Vydla-
bané lucerny z dýní a mnoho dalších dekorací předznamenaly loučení 
s letními dny a příchod podzimního ochlazení. 
A aby také ne. Vždyť 11. listopadu už v letech minulých přijížděl 
Martin na bílém koni a mnoho míst v naší krásné vlasti zasypal sníh. 
Začátek letošního listopadu byl mírný, ale v těchto dnech nám 
už počasí ukazuje, že ráno to bez šály a rukavic nejde a na parkovištích 
jsou už slyšet první ranní spílání řidičů, kteří škrábou skla svých aut.
Nelze ani domýšlet, jak pracné je ono dlabání dýní a kolik starostí 
je s každodenním zapalováním všech těch svíček v lucernách. Těm, 
kteří se na letošní podzimní výzdobě podíleli, patří obrovské díky 
a to největší náleží právě manželům Blažkovým, kteří se o tuto netra-
diční výzdobu starají.                                                               ToRo

reklama
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02.03.2024 - obřadní síň 
27.04.2024 - zámek 
15.06.2024 - zámek 
21.09.2024 - zámek 

09.11.2024 - obřadní síň 

Dana Kunčarová

Vítání občánků
Termíny na rok 2024

Dana Kunčarová

Příchod nového človíčka 
je vždy radostnou událostí.

Blahopřejeme všem rodičům 
a přejeme jim hodně radosti 

a především trpělivosti 
při výchově svých potomků.

 
Mezi občany Chropyně 

byly dne 11. listopadu 2023 
přivítány tyto děti:

Filip DUDA

nar. 11.09.2023

Viktorie MIKULČÍKOVÁ

nar. 11.08.2023

Tadeáš KAŠÍK

nar. 25.04.2023

Eduard JURČÍK

nar. 24.08.2023

Filip DOLÁK

nar. 04.09.2023

Vítání nových občánků našeho města

Patrik BRANDEJS

nar. 02.09.2023

- místo obřadu: obřadní místnost města 
Chropyně, náměstí Svobody 29

- místo obřadu: zámek, Rytířský sál v období 
od 01.04. do 30.09.2024 

LEDEN 20.01.2024
ÚNOR 10.02.2024
BŘEZEN 16.03.2024
DUBEN 06.04.2024
 27.04.2024
KVĚTEN 18.05.2024
ČERVEN 15.06.2024
 22.06.2024
ČERVENEC 20.07.2024
SRPEN 10.08.2024
ZÁŘÍ 07.09.2024
 21.09.2024
ŘÍJEN 12.10.2024
LISTOPAD 09.11.2024
PROSINEC 07.12.2024

Pokud snoubenci uzavřou manželství ve schvá-
leném termínu na místě výše uvedeném a mají 
oba trvalý pobyt v České republice, je pro 
ně obřad zcela zdarma. Mimo stanovené termí-
ny a mimo určené místo je poplatek stanoven 
dle zákona o správních poplatcích. Poplatek 
za pronájem Rytířského sálu je ve výši 3.000 Kč.

Dana Kunčarová

Přehled termínů 
svatebních obřadů 
v roce 2024

reklama

nabízí:
• přistavení kontejnerů, odvoz a l ikvidaci odpadů
• zemní a bourací práce (základy, přípojky, zámková dlažba
  apod.)
• prodej písku, drtí ,  recyklátů a zeminy
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Společenská kronika 

To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání. 
Stále je v srdci bolest a tiché vzpomínání.

Dne 3. prosince 2023 uplynulo 19 let od úmrtí 
pana 

Antonína Dolínka.

S láskou vzpomíná manželka, dcera s rodinou, syn s rodinou, sestra 
s rodinou a všichni, co ho znali.

Osud Ti z tváří růže vzal a z očí jiskry zář. 
Však v srdcích nám Tě zanechal, 

dál s námi zůstáváš.

Dne 27. listopadu 2023 jsme vzpomenuli 
12. smutné výročí úmrtí mého manžela a našeho 
tatínka pana 

Marka Zatloukala. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka Pavla, děti Aneta, Natálie 
a Kristýna, maminka, sestra s rodinou a kamarádi.

Kdo žije v srdcích svých milých, 
není mrtev, je jen vzdálen.

Dne 10. listopadu 2023 jsme vzpomněli 
na 114 nedožitých let naší babičky paní 

Anežky Hoferkové 

z Hradu. Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte 
jí tichou vzpomínku. S láskou a úctou vzpomíná 
rodina Hlaváčova, Hrdličkova a Zajíčkova.

Nic z toho dobrého a krásného, cos učinil, 
se neztratí. Všechno zůstane.

Dne 23. listopadu 2023 
by oslavil 85. narozeniny pan 

 Bohumil Zajíček.

Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou 
vzpomínku. Syn a dcera s rodinami 
a rodina Hlaváčova.

Vážení čtenáři, pečlivě sledujte uzávěrku Zpravodaje, 
abyste nepromeškali vydání, ve kterém chcete uveřej-
nit Vaši vzpomínku či blahopřání.

Dne 30. listopadu 2023 oslavili 
smaragdovou svatbu - 55 let spo-
lečného života 

Marie a Josef Vérostovi.

Srdečně jim k jejich nádhernému 
výročí gratulujeme a přejeme 
oběma pevné zdraví, hodně štěstí 
a mnoho pěkných dalších let! 
Lenka a Pepa

Dne 23. listopadu 2023 uplynulo 19 let 
od úmrtí pana 

Karla Lakomého. 

Zároveň jsme si 3. prosince 2023 připomněli, 
že je to 6 let, kdy nás opustila paní 

Marta Lakomá. 

Děkujeme, že jim spolu s námi věnujete tichou 
vzpomínku.
Marta a Karel, děti s rodinami.

inzerce
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Společenská kronika 

Vychází měsíčně v nákladu 2150 ks - bezplatná distribuce
Uzávěrka tohoto čísla: 23. listopadu 2023 (číslo vychází 8. prosince 2023)  
Uzávěrka příštího čísla: 9. ledna 2024 do 12:00 hod.
Při nedodržení termínu uzávěrky nemusí být příspěvek zve-
řejněn.

Město Chropyně upozorňuje, že odpovědnost za otištěný obsah place-
ných sdělení nesou zadavatelé inzerce. O výběru příspěvků a době jejich 
zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, 
podstata jejich obsahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků 
se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravo-
daje bez souhlasu redakce je zakázáno.

Jak krásné by bylo Ti blahopřát, 
jak těžké je u Tvého hrobu stát, 
kytičku položit a tiše vzpomínat.

V pátek 29. prosince 2023 vzpomeneme nedo-
žité 50. narozeniny našeho syna 

Aleše Dosoudila.

S láskou stále vzpomínají rodiče a sestra s rodinou.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal, 
jen vzpomínky v srdcích nám zůstávají dál.

Dne 31. prosince 2023 vzpomeneme 
10. výročí úmrtí mého manžela 
a našeho tatínka a dědečka pana 

 Ing. Zdeňka Zdražila. 

Vzpomínají manželka Marie, dcera Petra 
s rodinou, syn Zdeněk s rodinou.

Čas rychle ubíhá, 
ale bolest v našich srdcích 
je stále stejně hluboká.

Dne 20. prosince 2023 vzpomeneme 5. smutné 
výročí úmrtí paní 

Evy Schejbalové. 

Vzpomíná celá rodina.
Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 6. prosince 2023 by se dožila 100. naro-
zenin paní 

Františka Dosoudilová. 

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Stále Tě v srdci máme, 
s láskou na Tebe vzpomínáme...

Dne 12. prosince 2023 uplynou 4 smutné roky, 
co nás navždy opustil pan 

Václav Jurčík.

S láskou stále vzpomíná dcera Dana s rodinou.

… jsou v životě chvíle, 
které nejsou k unesení…

Dne 4. prosince 2023 jsme vzpomněli 4. výročí 
úmrtí pana 

Radomila Hynšta. 

S láskou stále vzpomínají manželka, syn a dcera s rodinami.

       
Uzávěrka Zpravodaje města Chropyně:
č. 01/2024 - 9. ledna (vychází 26. ledna)
č. 02/2024 - 6. února (vychází 23. února)

        

Ti, které milujeme, neodcházejí. 
Jsou tu stále s námi každý den.

Již třetí rok uplyne od smutné 
události, kdy nás navždy opustili 
naši drazí rodiče. Dne 16. prosince 
2023 vzpomeneme 3. smutné vý-
ročí úmrtí tatínka, dědečka, pana 

Oto Mourala 

a 11. ledna 2024 vzpomeneme 3. smutné výročí úmrtí maminky, 
babičky, paní 

Jiřiny Mouralové. 

S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou synové Michal 
a Martin a vnoučata Michael, Elena, Filip a Adam.

Vážení čtenáři, 
obracíme se na Vás s žádostí, abyste výběru fotografií 
do Společenské kroniky věnovali maximální úsilí.
V případě vzpomínek prosím zapátrejte po rodině, 
abychom zde zveřejňovali co nejkvalitnější fotografie, 
které již zůstanou v našem digitálním archivu a budou 
Vám kdykoliv příště k dispozici. Děkujeme.
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Chropyně AKADEMIE 3. VĚKU
18.12. Téma: Koledy – vyprávění o tom, jak různé zvyky 

vedly k tomu, aby se začaly skládat písničky o Ježíškovi 
v jesličkách. Přednášející: Bc. Dana Šimková. Vstupné: 
zdarma. 

 Kde: Městská knihovna, 10:00

Chropyně Vánoční koncert Základní umělecké školy  
18.12. Tradiční vánoční koncert Základní umělecké školy 

Kroměříž – pobočky Chropyně nabídne vystoupení 
žáků hudebního, tanečního a literárně-dramatického.

 Kde: Městské kulturní středisko, 17:00

Chropyně MĚSTSKÝ PLES 
13.01. viz samostatný plakát ve Zpravodaji 

Kroměříž ŠŤASTNÉ A VESELÉ – VÁNOČNÍ TRHY V KRO- 
09.–21.12.  MĚŘÍŽI
 Návštěvníci se mohou těšit na velkolepou světelnou 

výzdobu a také na pestrý doprovodný a kulturní pro-
gram. V sobotu 9. prosince zahájí vánoční trh Andělé 
na chůdách a populární písničkách Pokáč. 17. pro-
since vystoupí ABBA revival band a bude připravena 
řezbářská show ANGEL WINGS, kovářská dílna. 

 Kde: Velké náměstí 

Kroměříž KOUZELNÁ ŠKOLKA UZAMČENÁ NA FAN-
16.12.  FÁRU 
 Kouzelná školka, televizní fenomén pro děti, konečně 

ožívá a do divadla Vás s dětmi srdečně zve František 
z Fanfárie a jeho správňácká parťačka Lucka. Před-
stavení pro děti v licenci ČT se spoustou zábavy, 
písniček, překvapení a hlavně dobré nálady. Zveme 
Vás: přijďte si hrát, do rytmu vrtět, nahlas se smát 
a hlavně si společně naživo se školkou užívat! Vstup-
né: 295 Kč/ZTP 195 Kč, 

 více na https://www.dk-kromeriz.cz 
 Kde: Dům kultury Kroměříž, 15:30 

Kroměříž SILVESTR NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ 
31.12. Přijďte s námi společně oslavit Silvestra na Hanácké 

náměstí. Poslední hodiny roku 2023 prožijeme 
s kapelou EXPO & PENSION rock, která zahájí 
svůj koncert v 18:00. V pauze mezi dvěma bloky, 
kolem 18:45 hodin, pozdraví návštěvníky starosta 
města Tomáš Opatrný a zahájí slavnostní silvestrovský 
ohňostroj. Občerstvení a horké nápoje zajištěny. 

Kojetín VÝSTAVA BETLÉMŮ 
24.11.–20.12. Každoroční výstava betlémů bude otevřena pondělí 

– pátek od 09:00 do 11:30 a od 12:30 do 17:00.
 Kde: Galerie VIC, Masarykova 8

Přehled kulturních akcí 
v Chropyni a okolí
Chropyně UŽ Z HOR ZNÍ ZVON 
09.12. Dechové trio Moravské filharmonie Olomouc vy-

stoupí na jevišti spolu s dětským pěveckým sborem 
Slunečnice. Vstupné: 120 Kč.  

 Kde: Městské kulturní středisko, 18:00

Chropyně THE PEOPLE
14.12. Energická kapela s velkou dechovou sekcí. Hudební 

koncept složený výhradně z českých skladeb! Za-
vzpomínáme především na božského Karla Gotta, 
ale zazní i písně Waldemara Matušky, Hany Hegero-
vé, Marie Rottrové, Věry Špinarové, Jiřího Korna, Jana 
Kalouska či Ilony Csákové. Předprodej vstupenek 
v Městské knihovně v Chropyni, vstupné: 250 Kč.

 Kde: Městské kulturní středisko, 19:00

Chropyně FLERET A ZUZANA ŠULÁKOVÁ
17.12. Vánoční koncert české folkrockové kapely z va-

lašského království. Předprodej vstupenek probíhá 
v Městské knihovně v Chropyni, vstupné: 250 Kč. 

 Kde: Městské kulturní středisko, 16:00
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